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TELEDATA er en datåbase, som man kan komme i kontakt 
med via et modem og en mikrodatamat. 
TELEDATA er den tredie database, der beskrives i vores 
serie om brugen af modem til at hente oplysninger ind 
”udefra”. De to tidligere var 0036-tjenesten samt POLTXT, 
der blev beskrevet 1 PICCOLINIEN 1/86. 

TELEDATA er et projekt, der udføres i 

samarbejde mellem KTAS, JTAS, FKT og 

P&T. Det startede som et forsøg i hen- 

holdsvis Silkeborg og Lyngby-Tårbæk 

kommune, hvor man ville forsøge at give 

borgerne mulighed for nyheds- og infor- 

mationssøgning ved hjælp af EDB. Men 

efter forsøgsperioden er det blevet til- 

gængeligt for alle, og kan på mange 

måder opfattes som et erfaringsgrund- 

lag for en senere udvidelse ved hjælp af 

hybridnet. 

TELEDATA er bredere end de fleste 

andre af de databaser, vi normalt kan 

trække på herhjemme, idet den ikke 

omhandler et enkeltstående område 

eller ser på emnerne ud fra en speciel 

synsvinkel - som f.eks. en avisartikel gør 

det. Til gengæld er der i TELEDATA 

mulighed for en mere kommerciel ud- 

nyttelse end i de øvrige databaser, hvil- 

ket dog også har en særdeles positiv ind- 

flydelse på prisen.   

I denne artikel beskrives nogle af de 

typer af oplysninger, man kan finde ved 

hjælp af TELEDATA, samt hvorledes 

man kan forestille sig dette lagt ind i 

undervisningen. 

Hovedpunkterne i TELEDATA kan be- 

skrives som følgende: 

1) Køreplaner, flyafgange og rejser 
Her ligger oplysninger fra SAS (såvel 

indenlandske som internationale af- 
gange), DSB (dog kun et udpluk af tog- 

køreplanen for indland, samt diverse 

DSB-færger), HT, samt andre færge- og 

busselskaber. Desuden er også en 
række private rejsebureauer repræ- 

senteret. 

2) Børs og valutakurser, erhvervsinfor- 
mation 

Kurserne er hele tiden de nyeste, og 

altså ikke som i aviserne gårsdagens, 
således at man hele tiden kan følge 
udviklingen. 
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3) Varetilbud - annoncer 
En lang række firmaer har - mod 

betaling - mulighed for at reklamere 

for deres produkter. Man skal dog 

her huske, at man kun får oplysnin- 

gerne i reklamen, såfremt man speci- 

fikt går ind på det pågældende fir- 

mas sider i TELEDATA. Det er altså 

ikke sådan, at de automatisk bliver 

”smidt i hovedet” på en, mens man 

sidder og arbejder med andre områ- 

der. 

Disse reklamer er naturligvis med- 

virkende til at holde det øvrige pris- 

niveau nede. 

4) Leksikale oplysninger 
TELEDATA indeholder en specialtje- 

neste - kaldet TELELEX - der er et 

udpluk af Gyldendals 2-binds leksi- 

kon. TELELEX er ikke ligeså omfat- 

tende, idet en række søgeord er ude- 

ladt, ligesom visse af forklaringerne 

er forkortede. Det kan altså ikke 

erstatte et normalt leksikon, og er hel- 

ler ikke umiddelbart lettere at slå op 

i end et sådant (hvis man har det ved 

hånden). 

TELELEX' fordel er dog, at det hele 

tiden bliver opdateret, således at 

også de nyeste begivenheder og be- 

greber er med - en egenskab som 

ethvert andet leksikon ikke har. End- 

videre har TELELEX den fordel, at 

der overalt i den forklarende tekst er 

et mærke ved de søgbare ord. 

5) Orientering fra offentlige instanser 

Statens informationstjeneste er til-   knyttet systemet, hvorved man kan 

finde oplysninger om f.eks. studielån, 

regler for navngivning af barn, love 

om rentepåføring o.m.a. 

Man sender herfra også deciderede 

nyheder ud. PICCOLINIENSs redak- 

tion benyttede eksempelvis TELE- 

DATA den dag betalingsbalanceun- 

derskuddet for 1985 blev offentlig- 

gjort, og vi observerede, at oplys- 

ningerne var lagt på TELEDATA's 

nyhedssider allerede en halv time før 

den pressekonference, hvor de offici- 

elt blev offentliggjort . 

6) Forbrugervejledning 
En række forskellige forbrugerorga- 

nisationer er tilsluttet, og man kan 

finde resultater af undersøgelser 

spændende fra barnevogne over 

vaskemaskiner til vegetarmad. En 

lang række af disse undersøgelser er 

bragt i deres helhed, medens der for 

andres vedkommende er korte be- 

skrivelser af foldere og undersøgel- 

ser, eksempelvis bragt i Råd og Re- 

sultater. 

7) Spil og anden underholdning 
En række af informationsleverandø- 

rerne har indlagt spil på nogle af 

deres sider - mest for at trække bru- 

gere derhen. De fleste af disse er af 

ennogetringe kvalitet, og dadeyder- 

mere som oftest er belagt med en 

specialafgift, er det nok en god ide at 

holde eleverne herfra. 

8) Varebestilling via TELEDATA 
Lad os forestille os, at man har læst et 
uddrag af loven om gældssanering 
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og ønsker på tryk at få hele lovtemy 

sten. Man kan så via TELEDATA fra 

Statens Informationstjeneste bestille 

en brochure omhandlende emnet. 

Det samme gælder eksempelvis 

numre af forbrugerbladet Råd og 

Resultater (regningen går på ens 

TELEDATAkonto), eller man kan få et 

kontoudtog fra sin bank eller spare- 

kasse, hvis den er tilsluttet. 

Man kan her også på længere sigt 

forestille sig, at man kan komme til at 

bestille f.eks. færgeplads over Store- 

bælt, eller måske en flyrejse til 

Timbuktu. 

9) Meddelelser brugerne imellem 
Systemet rummer mulighed for at 

sende meddelelser til de øvrige 

TELEDATA-brugere. 
am" 

10) Eksterne databaser 
Som en nyhed i systemet kan man nu 

også trække på andre databaser via 

TELEDATA. Eksempelvis kan man - 

mod en afgift på 60 øre pr. oplysning - 

trække på telefonoplysningen som 

beskrevet i sidste nummer af PICCO- 

LINIEN. Har man et 1200/1200 
modem, er det dog billigere at køre 

direkte på 0036-tjenesten. 

Undervisningen 
Det er nok svært at pege på et enkelt 

fag eller et enkelt klassetrin og sige, 

at her er TELEDATA lige sagen. 

Netop fordi TELEDATA er så bredt og 

ikke går i dybden, er det svært at 

finde = specifikke fagorienterede 

emner behandlet på en sådan måd 

at man får direkte glæde af at trække 

på oplysningerne i databasen. 

TELEDATA er måske mest velegnet i 

de fag, der på et eller andet niveau 

beskæftiger sig med informationstek- 

nologien og de muligheder, der lig- 

ger i den. Her tænkes selvfølgelig på 

datalære, men i ligeså høj grad på 

fæks samfundsfag, samtidsoriente- 

ring, historie og dansk. Anvendelses- 

mulighederne er naturligvis også 

afhængig af, hvor let adgang man har 

til systemet. Skal man først trække en 

hel klasse med op i et datalokale, for 

derefter at få sig tilkoblet TELEDATA, 

er det nok ikke blot for at slå op i 

TELELEX, hvem Erik Eriksen var. Der 

vil det trods alt være nemmere at 

sende en elev over på skolebibliot I) 
ket efter et leksikon. Men har man 

datamaten stående direkte i klasse- 

lokalet og kan hurtigt tilkoble sig — ja,   
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(7% har man altså også en fantastisk 

videns- og informationsbase direkte 

til sin rådighed. 

TELEDATA's opbygning 
TELEDATA er opbygget i en træstruk- 

tur, således at man kan nå frem til den 

oplysning, man søger ved en række 

forklarende mellembilleder. Men 

man kan også skyde genveje - enten 

hvis man kan huske nummeret på en 

tidligere anvendt side, eller ved at 

søge på et bestemt ord. Skal man 

f.eks. finde SAS, kan man enten via 

hovedmenuen vælge informations- 

leverandører og derefter gruppen 

rejseleverandører og igen specifikt 

SAS. 
Men man kan også gå direkte ved at 

ænste +SAS. Man har på denne måde 

ulighed for at skyde en række 

genveje, der sparer tid og dermed 

også kørselsafgift. 

Hver side i systemet består af 24 linier 

med hver 40 (store) tegn, eller en 

semigrafisk afbildning. Denne sidste 

fremtræder dog bedst, såfremt man 

sidder ved en farveskærm. Der er 

desuden en række faciliteter såsom 

ekstra store bogstaver, blink og skjult 

tekst (benyttes ved nogle af de ind- 

lagte undervisningssystemer). 

Tekniske specifikationer 
samt priser 

For at køre TELEDATA skal man have 

en mikrodatamat samt et modem, der 

kan køre 1200/75 halv duplex, samtet 

æn rogram til sin datamat der kan styre 
»ELEDATA. 
Prisen er meget lav. 

Det koster kr. 400, at blive tilsluttet 

systemet (man skal have et bruger- 

nummer samt et løsen/password) og 

derefter en fast kvartalsafgift på kr. 

150, 
Tidsafgift - der kan sammenlignes 

med samtaleafgiften på en alminde- 

lig telefonsamtale - er på 50 øre i 

minuttet, men dette inkluderer den 

almindelige telefontakst. Det betyder 

altså, at den reelle pris pr. minut lig- 

ger på omkring det halve. 

Support Centrets ”hot-line” service 

har for mange betydet ventetider. For 

os i den anden ende har fornemmel- 
sen nærmere været glødende tråde. 

Vore 2 åbne linier har stort set været 

blokeret konstant. 

(Minerva) i brug. Dette medfører at: 

a. Der er nu & linier åbne ad gangen. 

b. Vi får meget lettere ved at omstille 

samtalerne indbyrdes, således at 

vihver især ekspederer de spørgs- 

mål, som vi er bedst til. 
c. I de situationer, hvor kunden skal 

”holdes i hånden” dvs. efterprøve 

vores råd, er det muligt at holde 

linien og samtidig ekspedere den 

næste. 

  
Vi tager derfor et nyt telefonanlæg - 

  

Bedre telefonservice 
i Support Centret 

  

d. Vore interne samtaler fra f.eks ser- 
viceteknikerne får en direkte linie, 
således at disse opkald ikke bloke- 
rer for de almindelige support- 

linier. 

Telefonnummeret til Support Centret 
er fortsat (02) 65 80 00. 
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Comal80 bliver udvidet ved hjælp af 

de såkaldte pakker. Med pakker i 

Comal80 menes mulighed for at til- 

koble underprogrammer i form af 

procedurer og funktioner, der er 

skrevet i Comal80 eller et andet pro- 

grammeringssprog. Pakker åbner 

dermed mulighed for, at hver enkelt 

bruger kan udvide Comal80 med 

relevante sætninger uden at komme i 

modstrid med Comal80-kernen. 

Ved hjælp af pakker kan der laves 

biblioteker, dvs. samlinger af nyttige 

underprogrammer, der kan bruges 

fra ethvert Comal80-program. Hver 

enkelt bruger kan så vælge de biblio- 

teker, der passer bedst til hans eller 

hendes Comal80-program. Altså 

vælge biblioteker, der indeholder 

underprogrammer, som løser en 

eller flere af de delopgaver, bru- 
geren vil løse. Underprogrammer i 

pakker, dvs. pakke-procedurer og 

pakke-funktioner, kan bruges på nøj- 

agtig samme måde som almindelige 

procedurer og funktioner i Comal80. 

Men hvis pakken er skrevet i et andet 

programmeringssprog end Comal80, 

kan man ikke umiddelbart rette i pak- 

kens underprogrammer. 
Pakkens underprogrammer vil ofte 

være hurtigere at udføre end det til- 

svarende underprogram i Comal80. 

Hvis det er tilfældet, skyldes det, at   

pakkens underprogrammer er lavet i 

et sprog, der er mere lig maskinens, 

end Comal80 er. 
Er pakken skrevet i maskinkode, vil 

man opnå den hurtigste udgave, sam- 

tidigt med at man får de fleste mulig- 

heder. Eksempelvis vil man her få 
alle styresystemets faciliteter til sin 

rådighed og kan bl.a. starte andre 

programmer fra Comal80. Det bety- 

der, at man f.eks. kan starte grafikken, 

skifte brugernummer eller skifte 

printer - altsammen direkte fra 

Comal80. Men man kan også op- 

bygge nye ordrer til sin Comal80, 

således at man f.eks. kan skrive 
direkte til enkelte celler i lageret og 

på denne måde forøge hastigheden 

af sine programmer, eller man kan 

indlægge = vektorgrafik (LOGO/ 

Myresnak ordrer) som en fast del af 

sine ordrer. 

I mange af de nyere programme- 

ringssprog er der også mulighed for 

at bruge biblioteker eller pakker. 

F.eks er det også en væsentlig ingre- 

diens i programmeringssproget 

ADA. 
Den internationale = standardise- 

ringsgruppe for Comal80 behandler 

for tiden pakker. Standardiserings- 

gruppen vil på sit næste møde be- 

handle et forslag om at gøre pakker til 

en anbefalet del af Comal80-omgivel-   

serne. På det seneste møde i stan- 
dardiserings-gruppen var det et 

ønske fra alle gruppens medlemmer, 

at pakker således inddrages i stan- 

darden. 

Med RcComal80 release 2.0 kan man 

nu også benytte pakker i RcCComal80. 

De pakker, der benyttes i RcComal 

80, er skrevet i maskinkode, dvs. at 
der opnås en hastighedsforøgelse i 

forhold til Comal. Sammen med d: 
nye release af RcCComal80 følger fc 

skellige pakker - bla. til styring af 

stepmotorer, og der medfølger også 

en beskrivelse af, hvordan man selv 

kan lave sine egne pakker. Sidst- 

nævnte forudsætter dog, at man tidli- 

gere har programmeret i maskin- 

kode. 
Men selvom man ikke selv kan pro- 

grammere i maskinkode, kan man 

sagtens få glæde af den nye facilitet, 

idet man må forvente at forfattere til 

undervisningsprogrammel vil be- 

nytte dette redskab, således at der, 
med det program man køber, følger 

de relevante pakker. Herved vil man 

i denne type undervisningsprogram- 

mer både kunne få hastighed og flek- 

sibilitet, samtidig med at man får for- 
delen ved det ”åbne” Comal80-pa) 

gram. 
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Datamatstyring af LEGO-klodser: Her en lille forlystelsespark. 

Vintertid er messetid 
Finteren er den tid, hvor de store 
EDB-messer ligger. Specielt for skole- 
markedet har der indenfor de seneste 
måneder været to interessante. Den 
ene var Mikrodata-86 i Bellacentret, 
den anden HiTech-messen i Barbi- 
can-center, London. PICCOLINIEN 

var med på begge. 

HiTech messen i London var en 

messe specielt rettet mod datamaten 

i undervisningen - et område der i 

England er langt mere udbygget end 

i Danmark. Messen i år var den 

anden i rækken, og man planlægger 

at fortsætte også i de kommende år. 

På grund af den meget store mængde 

software såvel som hardware der er 

udviklet til den engelske BBC- 

laskine, var det en messe, hvor man 

kunne få en fornemmelse af hvilke 

tendenser, der er på området i disse 

år.   

Nu er det jo altid farligt at blande 

kvantitet sammen med kvalitet, og et 

hovedindtryk var da også, at den 

pædagogik der ligger til grund forde 

fleste af de (mange) undervisnings- 

programmer, man så her var af en 

noget anden karakter end den, de fle- 

ste danske lærere ville bryde sig om. 

Det gælder specielt den meget store 

gruppe af øvelsesprogrammer in- 

denfor f.eks. stavning, simpel reg- 

ning, elektronik o.lign. Det er stadig- 

væk i meget høj grad en meget 

”sort/hvid” pædagogik: Entensvarer 

du helt korrekt, eller også accepteres 

svaret slet ikke. 

Robotter og LEGO 
En programtype man så meget til, 

var styre/måle-programmer til f.eks. 

robotarme, motorer, sensorer o.lign. 

Af samme grund så man også et 

meget righoldigt udbud af robotarme   

i prisklasser fra ca 200 £ og opefter. 

Et produkt der - set med danske øjne 

- havde en særlig interesse var 

LEGO's nye teknik-klodser, der blev 

benyttet på fantastisk mange stande. 

Ideen bag LEGO's teknik-klodser er, 

at der i pakken indgår såvel små 

motorer som sensorer, samt tandhjul, 

tandhjulsbånd osv. Man kan så ved 

hjælp af mikrodatamaten og et inter- 

face lave et lille program, der kan 

måle ved hjælp af sensorerne og 

styre ved hjælp af motorerne. Syste- 

met blev også for første gang vist i 

Danmark på Mikrodata-86, hvor man 

af LEGO-klodser bl.a. havde opbyg- 

get en plotter, et transportbånd der 

kunne sortere små og store klodser 

samt en robotarm. Kun fantasien sæt- 

ter grænser. LEGO-systemet, der i 

Danmark kun vil blive solgt direkte til 

undervisningsbrug, kommer til salg i 

løbet af efteråret, og vi vil i en senere 
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artikel beskæftige os med mulighe- 

derne for brug af systemet. 

Et andet område, der på Hi-Tech mes- 

sen var fremherskende, var en mere 

og mere udbredt brug af grafik og 

specielt den mulighed for dynamik i 

de grafiske illustrationer, som netop 

datamaten giver mulighed for. Der 

var selvfølgelig stor forskel på kvali- 

teten af de programmer, der satsede 

på dette område. I en del tilfælde så 

man dårlige programmer, der var for- 

søgt indpakket i en farvestrålende 

levende verden, men man så også 

mange gode anvendelser, hvor de 

grafiske illustrationer var brugt til at 

levendegøre og konkretisere de op- 

gaver, der lå i programmet. 

Videodiske og 
datamater 
Et af de større - og afgjort dyrere - 

projekter der blev præsenteret var 

en samlet brug af mikrodatamat og 

videodisk. Videodiske er endnu ikke 

særlig almindelige i Danmark - mest 

på grund af prisen. Men systemet 

viste tydeligt mulighederne i en 

sådan konstellation. På videodisken   

var indlagt en meget stor mængde af 

oplysninger - enten i form af enkelte 

billeder eller i form af billedserier 

(film). Et billede kunne evt. også være 

en tegning eller et skærmbillede. Bil- 

lederne dækkede oplysningerom en 

lang række emner spændende fra 

landkort - her kunne man direkte 

skifte mellem forskellige målestoks- 

forhold og f.eks. luftfotos - over kon- 

gefamilien til sportsbegivenheder. 

Fordelen ved en videodisk er, at man 

i modsætning til videobåndoptage- 

ren kan gå direkte ind og hente det 

enkelte billede, og ikke behøver 

spole frem til det pågældende om- 

råde. Programmet i datamaten inde- 

holder så et ”kartotek” over, hvor de 

enkelte billeder på videodisken lig- 

ger. 

  

  

  

Sammenstillingen af en videodisk 

endatamaskine giver en meget stærk” 

database, hvor man ikke blot kan få 

skriftlige oplysninger men også 

egentlige billedoplysninger eller 

filmstumper. En række diske med 

tilhørende diskette var fremstillet, 

dækkende forskellige emneområ- 

der. 

Det eneste problem var prisen, der 

som sagt endnu lå i den højere ende 

af skalaen, men mon ikke man også 

på dette område vil se prisfald i de 

kommende år. 

mm ))] 

Et af de mere eksotiske indslag: Manden har 
en lille sensor siddende, der registrerer 
ændring i øjenmuskulaturen, når øjet drejes. 

Herved kan markøren på skærmen flyttes, 
ved at han kigger derhen, hvor han gerne vil 
have den.   
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Ombytning 
af tegn 
værdier 

Igen i dette nummer bringer vi et 

eksempel på et assembler-program, 

der benytter systemkald. I sidste 

nummer benyttede vi CCP/M's sy- 

stemkald (int 224). 

Disse systemkald findes i alle ud- 

gaver af Concurrent CP/M, altså også 

på andre computere, der benytter 

dette operativsystem. Derudover fin- 

(Mes der nogle systemkald, som er 

  

  

od 

ke 

xios equ 
hent font equ 
gem font equ 
antal ombyt equ 

CSEG 

mov 
mov 

char loop: push 

push 
lodsw 

bufl og buf2. 

  

derfor ikke afvikles på en Partner Satellit. 
I dette eksempel benyttes programmet til at skifte 

mellem Dansk tegnsæt og US-ASCII tegnsæt. 

RC Support, 20. februar 1986 
ste te de de de ede de se Se dk de dk de Se dk Sk de oe de de Se de oe Sk dk se Je de ke de dk se Se de Se Sek ek Se se Se de oe Se eee Se sk de Se de See ke de ed de de eee 

Tegnmønsteret for første og andet tegn i bytteliste ligger nu i 

KR RRI RKI III ERROR RESTER REESE EET JES SEE Re ede Re ERE ERR RR ERE RR RR RR 

& Program til ombytning af tegnmønsteret (tegnmatrixen) for et 

" vilkårligt antal tegnpar i PICCOLINES/Partners tegnsæt. 

& Se brugervejledningen for en oversigt over tegnsættet. 

« Int28 funktionerne nr. 51 og 52 benyttes, og programmet kan 
kk 

x 
& 

ae 
Se 

Se 
S
R
 

028h 
51 
52 
9 der skal antal tegnpar, 

ombyttes 

cx,antal ombyt 

si, offset bytteliste læg adressen på bytte- 
liste i 'si' registeret 

; gem indholdet i 'cx' og 'si' 
; registrene på stakken 
; hent et ord (2 bytes) fra det 
; sted, 'si' registeret peger 
; på, og læg det i 'ax'. 
; Altså fra bytteliste. 

; 

; 
; 

  

cx 
si 

dx, offset bufl 

cl,ah 

læg adressen på bufl i 'dx' 
læg 'ax's high-byte (altså 
første byte fra bytteliste) 
X "el 

ax gem 'ax' på stakken 
al,hent font 

xios ; foretag interruptet 

ax ; reetabler 'ax' 
dx, offset buf2 ; læg adressen på buf2 i 'dx' 
cl,al ; læg 'ax's low-byte (altså 

; anden byte fra bytteliste) 

g 1 "or" 
ax 
al,hent font 
xios 

    
   reetabler 'ax' (som stadig 

indeholder første og anden 
byte fra bytteliste 

dx, offset buf2 

cl1,ah 

ax 
al,gem font 
xios ; det var det ene ti! 

    

  

  

. pop ax 
specielle for PICCOLINE og Partner, mov dx, offset bufl 

; & s mov cl,al kaldet int 28—h. Vi vil denne gang nov al, gem font 

benytte disse kald. For dokumenta- int xios ; og det var det andet! 

tion afdisse henvises til Programmers pop si ; hent 'si' fra stakken 
Guide. Pop cx ; hent 'cx' fra stakken 

ai si,2 + Læg 2 til 'si'. Dette 
Programmet oversættes og udføres f 3 register benyttes til st 
som beskrevet i sidste nummer af ; pege i bytteliste, og peger 

; nu på de næste to bytes. 
PICCOLINIEN. loop char 100p ; Hvis 'cx' ikke er nul, så 

; tæl 'cx' ned med 1, og gå 
; til char loop 

retf ; afslut programmet 

fessssssesz= DATA sessseseeseseees es se Fe seerne 

DSEG 
org 0100h 

bytteliste db 35,17 
db 91,18 
db 92,19 
db 93,20 
db 94,21 
db 123,23 
db 124,24 

mt db 125,25 
bufl TW 16 
buf2 TW 16 

db 0 
end 
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KØ-KULTUR UNDER ” 
CONCURRENT CP/M 

  

Fe) hr 

        l 

    Gut 
C 
NT 

maskiner - og hvordan virker de under CCP/M? 

Køer i det daglige 
Kø-begrebet er kendt af enhver. Vi 

forbinder det (dog med undtagelse af 

billard-entusiaster) med en venten 

på, at det bliver ”vores tur" til at blive 

betjent af en eller anden tjeneste. 

Hvem har ikke prøvet at stå i kø foran 

bageren søndag morgen, i håb om at 

der stadig er morgenbrød tilbage, 

når det bliver ens tur. Eller ventet 

foran telefon-boksen på hovedbane- 

gården for at kunne ringe hjem og for- 

tælle, at man er ankommet. 

Denne type køer er umiddelbare. Vi 

benytter også en anden - måske ikke 

så umiddelbar - type køer til at 

hjælpe os med at strukturere og 

huske vores pligter i dagligdagen. 

Det kunne eksempelvis være huske- 

sedler, kalender, indbakke, vente- 

lister og (mere avanceret) en time- 

manager. 

En væsentlig egenskab ved denne 

type køer er, at man ikke selv 

behøver at være tilstede for at stå i kø. 

Man kan blot notere sit navn på en 

venteliste, eller aflevere en beskri- 

velse af ens ærinde i en indbakke. 

I forhold til bare at vente er effektivi- 
teten her langt højere - man kan nem- 

lig foretage sig noget, samtidigt med 

at man venter! 

Hvorfor opstår en kø? 
En generel beskrivelse af hvornår en 

kø opstår kan formuleres som følger: 

”Hvis en tjeneste (f.eks. en ekspe- 

dient / telefon) kun kan benyttes af 

een person ad gangen, ogderidet 

tidsrum hvor een betjenes ankom- 

mer flere, der ønsker denne tjene- 

ste, vil der opstå en kø”.   

fcrmr 

Hvad ligger der i det så ofte omtalte kø-begreb - Hvad benyttes køer til i EDB- 

  

km)! 

Dette forudsætter selvfølgelig at de 

ankomne ønsker at vente, og har kø- 

kultur. 
Det er altid kedeligt og inaktivt at 

vente. Derfor gøres der nogen steder 

en indsats for at udrydde køer, ved 

f.eks at udarbejde nye og hurtigere 

arbejdsgange, ansætte flere ekspe- 

dienter eller opsætte flere telefon- 

bokse. Et andet tiltag kunne være at 

ændre almindelige køer til køer med 

aktiv ventetid. Dette kan gøres ved 

modtagelse af  forudbestillinger, 

”noteringen” og opsætning af num- 

mer-automater (”træk et nummer”). 

Men hvad har køer med 
EDB at gøre? 
Det vil i det følgende blive forklaret, 

hvorfor det generelt er nødvendigt at 

drage nytte af kø-begrebet i EDB- 
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manaskiner. Dette følges op af et ek- 

sempel i Comal80, som viser, hvor- 

ledes køer virker. I næste nummer af 

PICCOLINIEN fortsætter vi med en 

artikel om køer under CCP/M, som 

afsluttes med et eksempel i POLY- 

PASCAL. Desuden et par eksempler 

på problemløsninger, hvor en udnyt- 

telse af køer kunne være hensigs- 

mæssig. 

Køer på EDB-maskiner 
På mange EDB-maskiner er det 

muligt at udføre flere programmer 

samtidigt (concurrent). Dette kunne 

feks være en mainframe med en 
masse tilkoblede terminaler, som 
hver især udførte sit program, eller 

datamat der kan arbejde med 
ere end en konsol, såledesatderer 
startet mere end et program. 
At sige at programmer udføres samti- 

digt er lidt af en tilnærmelse. Faktisk 
udføres programmerne af een CPU- 

enhed, som med meget korte tidsin- 

tervaller skifter mellem at udføre en 
lille del af hvert program. 

Man skulle tro at denne ”skiften” for- 

ringede EDB-maskinens effektivitet 

drastisk, men dette er ikke tilfældet. 
Årsagen er at CPU-enheden er utro- 

lig hurtig (flere millioner ordrer i 

sekundet!), og dette specielt i forhold 

til de ydre enheder. Tænk f.eks. på, 

hvor mange ordrer af et andet pro- 

gram der kan nå at blive udført mel- 

lem hver gang, der sendes et tegn fra 

Øm til et tekstbehandlings- 

rogram. Også selv om man er hurtig 

på fingrene! 

Men denne samtidige udførsel giver 

problemer. Ved skiftet mellem to pro- 

grammer er det ikke kendt, hvad det 
program, der blev afbrudt, var igang 

med. Dette kan give uoverskuelige 

følger. 
Prøv at følge nedenstående udførsel 

af to programmer, der begge skal 

skrive på disketten.   

Efter denne behandling kan det nok 

være svært at finde rundt på disket- 

ten. 

For at undgå situationer som i oven- 

stående eksempel er det derfor nød- 

vendigt at oprette en slags køer, såle- 

des at programmer, der f.eks. ønsker 

at benytte disketten, kun kommer til 

efter tur og ikke mere eller mindre 

tilfældigt. 
En afde mest fremtrædende forskere 

indenfor ”samtidigheds-problematik- 

ken” var Dijkstra, som introduce- 

rede EDB-maskinens køer. Disse 

datastrukturer fik navnet semaforer. 

Semafor begrebet 
En semafor er en heltalsvariabel, som 

kun kan antage positive værdier eller 

0. I forhold til andre variable er der 

kun to procedurer, der må ændre på 

en semafors værdi: 

VENT(semafor) procedure: 
Hvis semafor > 0, sættes 
semafor:=semafor — I. 
Hvis semafor = 0 bliver det pro- 
gram der kaldte VENT sat i vente- 
position. 

SIGNALER(semafor) procedure: 
Hvis et program står i venteposi- 

tion på semaforen (som resultat af 

et kald til VENT), sættes dette pro- 

gramigang. Hvisingen venter sæt- 

- tes semafor:=semafor + 1. 

Det er vigtigt, at udførelsen af proce- 

durerne foregår ”udeleligt”. Dvs. at 

når enten VENT eller SIGNALER ud- 

føres, må CPU-enheden ikke skifte 

mellem flere programmer. 

Der findes to typer semaforer. Den 

generelle semafor som kan antage 

alle positive heltal samt 0, og den 

binære semafor som kun kan antage 

værdien 0 og 1. Det vil senere blive 

forklaret, i hvilke situationer de 

enkelte typer benyttes. 

  

  

  

  

  

      

Udførsel Funktion 

Program 1 ”Flyt diskette-hoved til det korrekte spor” 

Program 2 ”Flyt diskette-hoved til det korrekte spor” 

. Program 1 ”Skriv data på diskette” 

Program 1 ”Flyt diskette-hoved til katalogsporet” 

Program 2 ”Skriv data på diskette”     
  

Hvordan benyttes 
semaforer? 
Nogle resourcer i EDB-maskiner er 

såkaldte kritiske resourcer. Disse 

resourcer er kendetegnet ved, at de 

kun forekommer i et enkelt eller 

begrænset antal og kun må benyttes 

af et program ad gangen. Eksempler 

på disse kritiske resourcer er disket- 

ter, diskbuffere, printer-tilslutninger 

og skærmbilleder. 

Ved opstarten af EDB-maskinen op- 

rettes der en semafor for hver kritisk 

resource, Startværdien sættes lig an- 

tallet af den enkelte' resourcetype. 

Hvis der kun er een udgave af resour- 

cen, hvilket vil sige af semaforen sæt- 

tes lig 1, er der tale om en binær 

semafor. Dette kunne f.eks være en 

printer-tilslutning. 

Hver gang et program ønsker at be- 

nytte en af de kritiske resourcer, skal 

det først udføre proceduren VENT 

(semafor) på den semafor, der ”be- 

skytter” resourcen. Hvis resourcen 

er ledig (semafor > 0), reduceres 

semaforen med 1 og programmet 

fortsætter umiddelbart sin udførelse. 

Hvis der derimod ikke er nogle udga- 

ver af resourcen ledig (semafor = 0), 

bliver programmet afbrudt og sat i 

venteposition. 

Den eneste måde en resource kan 

blive ledig på, er ved at proceduren 

SIGNALER(semafor) udføres på den 

”beskyttende” semafor. Derforerdet 

uhyre vigtigt, at et program sørger for 

at ”signalere”, umiddelbart efter at 

det er færdig med resourcen. Ellers 

vilde afventende programmer aldrig 

kunne fortsætte! Denne situation kal- 

des DEADLOCK. 

Eksempel på en udførelse med sema- 
for som beskyttelse af en diskette. 

PROGRAM et 

REPEAT 
vent(disk-semafor) 

skrivdata 

signaler(disk-semafor) 

producerdata 

UNTIL FOREVER 
END 

PROGRAM to 
REPEAT 
vent(disk-semafor) 

skrivdata 

signaler(disk-semafor) 

producerdata 

UNTIL FOREVER 
END 
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0010 
0020 
0030 
0040 
0050 
0060 
0070 
0080 
0090 
0100 
0110 
0120 
0130 
0140 
0150 
0160 

PROC opret semafor 

    

// proceduren opretter den binære semafor telefon på M-t 
// og initialisere den til fri. 

11 

  

11 
DELETE "/13/telefon" 
CREATE "/13/telefon",1 
OPEN FILE 1,"/13/telefon", RANDOM 8 
WRITE FILE 1,1: 1 
CLOSE FILE 1 

ENDPROC opret semafor 

// HOVEDPROGRAM 
opret semafor 

BYE 
  

  

  

0010 
0020 
0030 
0040 
0050 
0051 
0052 
0053 
0054 
0060 
0070 
0080 
0090 
0100 
0110 
0120 
0130 
0140 
0150 
0160 
0170 
0180 
0190 
0200 
0210 
0220 
0230 
0240 
0250 
0260 
0270 
0280 
0290 
0300 
0310 
0320 
0330 
0340 
0350 
0360 
0370 
0380 
0390 
0400 
0410 
0420 
0430 
0440 
0450 
0460 
0470 
0480 
0490 
0500 
0510 
0520 
0530 
0540 
0550 
0560 
0570 
0580 
0590 
0600 
0610 
0620 
0630 
0640 
0650 
0660 
0670 
0680 
0690 
0700 
0710 

DIM semafor$ OF 30 

// BRUG AF TELEFON 
FE 

(simulering af binær semafor) 

PROC udelelig HANDLER 
ff 
// Den udelelige udførsel af vent / signaler overholdes ved af udnytte 

// RcComal80-fejlen 218 "reserveret". 

11 
IF ERR=218 THEN 

PRINT 
PRINT "Semafor benyttes af andet program --> "; 

venteposition(0.5) 

RETRY 

ENDIF 

ENDPROC udelelig 

PROC venteposition( sekunder) 
tid:= SYS(3) 
slut:= tid+(sekunder+50) 
REPEAT 

PRINT ". 

REPEAT i 
UNTIL SYS(3)>=(tid+50) 
tid:= SYS(3) 

UNTIL SYS(3)>=slut 
ENDPROC venteposition 

". 
; 

PROC vent(semafor$ ) 
REPEAT 

OPEN FILE 1,"/13/"+semafor$, RANDOM 8 
READ FILE 1,1: index 
IF index>0 THEN 

WRITE FILE 1,1: (index-1) 
CLOSE FILE 1 

ELSE // kritisk resource IKKE ledig 
CLOSE FILE 1 
PRINT 
PRINT "Kritisk resource ikke ledig --> "; 
venteposition(3) 

ENDIF 

UNTIL index>0 
ENDPROC vent 

PROC signaler(semafor$) 
OPEN FILE 1,"/13/"+semafor$, RANDOM 8 
READ FILE 1,1: index 
WRITE FILE 1,1: (index+1) 
CLOSE FILE 1 

ENDPROC signaler 

PROC opringning 
PRINT 
PRINT "Samtale foretages --> "; 
RANDOMIZE 
venteposition(RND(10,25)) 

ENDPROC opringning 

PROC andet arbejde 
PRINT 
PRINT "Andet arbejde --> "; 
RANDOMIZE 

venteposition(RND(5,10)) 
ENDPROC andet arbejde 

/ 1/1 HOVEDPROGRAM 

ENABLE udelelig 
REPEAT 

vent("telefon") 

opringning 
signaler("telefon") 

andet arbejde 
UNTIL FALSE 
END     
    

Program et og program to vil aldri 

kunne skrive ”oveni hinanden” pu 

disketten. Dette sørger semaforen 

for. ”Disk-semafor” er oprettetsomen 

binær semafor. Bemærk at program- 

merne er skrevet i et opdigtet pro- 

grammeringssprog. 

Kært barn har 
mange navne 

Semaforen var den første rigtige kø- 

struktur, der blev udarbejdet til EDB- 

maskiner. Efterhånden er flere og 

mere avancerede udgaver kommet 

frem, men de grundlæggende be- 

greber er stadig de samme. 

Eksempler på nyere udgaver er 

queue (kø på engelsk), mutual exclu- 

sion queue og kø-semafor. 

haj] 

Simulering af semaforer 
i Comal80 
Comal80 indeholder ingen egentlige 

faciliteter for køer, men det er muligt 

at benytte filer med direkte tilgang 

(random-filer), til at simulere hvorle- 

des et operativ-system håndterer 

køer. 
Før udførelsen af programmerne skal 

datamaten være opstartet på føl- 

gende måde : 
- M-disk (så lille så mulig) 

- 4-konsol CCP/M 

- Size 56 udført i hver konsol 

Telefon (fig. 1) 
Eksemplet skal illustrere hvorledes 

en binær semafor arbejder. Det be- 

står af to programmer : aa 

- OPRETTLF: 
Opretter semaforen ”telefon” 

og initialiserer den til fri. 

- TELEFON: 
Programmet udfører en sam- 

tale, hvis ”telefon” er ledig. 

Udførsel: 

1. COMAL80 OPRETTLF 
2. COMAL80 TELEFON 
3. Skift konsol 

4. COMAL80 TELEFON 

Programmerne vil på skærmen 

skrive informationer om, hvad de 

foretager sig. Opret evt. vinduer for 

bedre at kunne følge forløbet. 
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Farvel og Tobak 

  

  

  

ved Merete Strand, Pædagogisk konsulent, Kræftens Bekæmpelse. 

Kræftens bekæmpelse har udgivet et - 

EDB-undervisningsprogram med tit- 

len "Farvel og Tobak” om sammen- 

hængen mellem kræft og rygning. 

Programpakken supplerer det skrift- 

lige materiale i samme serie og er 

gr i Comal80. Den består af en 
ziskette samt brugervejledning. Bru- 

gen af disketten forudsætter ikke, at 

brugeren har indgående kendskab 

til EDB-udstyr, men er tilgængeligt 

for begyndere blandt såvel elever 

som lærere. 

EDB-programmet udsendes gratis til 

undervisningsinstitutioner og amts- 

centraler og kan anvendes til folke- 

skolen, gymnasier, HF, tekniske sko- 

ler samt handelsskoler. 

Formålet med programpakken er pri- 

mært at give brugeren indsigt i sam- 

menhængen mellem brugen af tobak 

og de skader, den forvolder, både 

samfundsmæssigt og økonomisk. Det 

er et stort program med megen gra- 
fik, og det er ikke ideen, at brugeren 

kal taste hele programmet igennem 

é a- j. Man skal udvælge netop det 

område, man beskæftiger sig med i 

den givne situation. Det kan f.eks. 

være statistik, hvor ”Farvel og Tobak" 

bl.a. kan give oplysninger om antallet 

af lungekræftdødsfald blandt mænd 

og kvinder, oplysninger om sammen- 

hæng mellem cigaretforbrug og lun- 

gekræftdødsfald eller grafer over 

sandsynligheden for at dø af lunge- 

ræft efter, at man er holdt op med at 

ryge. Ligeledes kan man få oplysning 

om rygevaner blandt skoleelever, 

hyppigheden af 5 forskellige kræft- 

typer i 8 lande etc. 

Denne del af programmet kan anven- 

des i faget biologi, idet man kan gen- 

nemgå forskellige kræftsygdomme, 

hyppigheden i forskellige lande, 

årsagssammenhænge etc. Supple- 

rende oplysninger til et sådant emne 

kan hentes fra hovedmenuen, punkt 

8c, hvor der gives generelle oplysnin- 

ger om kræft, kræfttyper, årsager, 

behandling, forebyggelse etc. 

Samme afsnit kan indgå i matematik- 

undervisningen, hvor man beskæfti- 

ger sig med talmateriale, lærer at 

aflæse kurver og histogrammer og 

vurderer indholdet. 

Afsnittet kan også anvendes, hvis man 

beskæftiger sig med emnet tobaks- 

rygning, og kan da udvides med en   undersøgelse af rygevaner, idet der   

er mulighed for at udprinte spørge- 

skemaer, indskrive svar samt udlæse 

resultater. 

Dele af programmet kan endvidere 

anvendes i samfundsøkonomiske 

sammenhænge, idet man kan få at 

vide, hvad det egentlig koster at ryge, 

hvor stort tobaksforbruget er i Dan- 

mark, antal tabte arbejdsdage som 

følge af sygdom, død ete: 

Det kan endelig nævnes, at der på 

disketten er forslag til en række labo- 

ratorieforsøg vedrørende rygning, 

ligesom der er litteraturliste samt ord- 

bog, hvor fremmedord forklares. 

Programmet findes i dag kun i denne 

version, men Kræftens Bekæmpelse 

har fået så mange henvendelser fra 
interesserede, at programpakken 

snart vil blive konverteret til de mest 

gængse sprog. 
For yderligere oplysninger kontakt: 

Kræftens Bekæmpelse 

Sølundsvej I 

2100 København Ø 
(01) 29 88 66 
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RcTekst II og 
menusystemer 

Mange PARTNER-brugere har gen- 

nem det sidste godt halve års tid 

været meget tilfredse med den 

nyeste udgave af RcTekst, kaldet 

RcTekst II. Dette program fås nu også 

til PICCOLINE. Det adskiller sig fra 

den ”gamle” Rctekst på en række 

punkter. Herunder kan nævnes, at 

man fra et hvilket som helst sted i pro- 

grammet kan bede om vejledning i 

RcTekst v.h.a. Al-tasten og derefter 

returnere til, hvor man slap. Endvi- 

dere er opgaverne nu opdelt i katalo- 

ger, hvilket giver et langt bedre over- - 

blik over opgaverne. Man kan fra 

RcTekst II skifte imellem et ubegræn- 
set antal kataloger. 

Det følgende handler om, hvordan 
man kan benytte PICCOLINENs 

MENU-systemer til at give endnu 

bedre overblik over sine opgavekata- 

loger i RcTekst II. 

Styr på katalogerne 
Man kan opdele sine RcTekst II opga- 

ver i logiske grupper, f.eks. ”Matema- 

tikopgaver”, ”Engelske stile”, ”Tele- 

fonliste 7B”. Hvert af disse områder 
tilegnes et RcTekst II katalog, f.eks. 

MAT WPD, ENGST.WPD, TLF7B.WPD. 
Nu kan det imidlertid være besvær- 
ligt at huske på alle disse forkortelser. 

Derfor kan vi lægge RcTekst Ilind i et 
menubillede, hvor RcTekst II kaldes 

med de respektive kataloger som pa- 

rameter. Hvis vi bruger et af eksem- 

plerne ovenfor, så kunne en menu- 

linie se således ud: 

T Telefonliste for 7. B 

Herved kan man på en rimelig let 

måde få et godt overblik over sine 

kataloger - d.v.s. sin logiske opdeling 

af RcTekst II opgaver. Der er stadig 

mulighed for at skifte imellem katalo- 

gerne inde i RcTekst II programmet. 

Flere skrivere i netværk 
Hvis man ikke benytter det store antal 

forskellige kataloger, men istedet har 

brug for at styre flere skrivere i et net- 

værk, kan følgende opskrift benyttes: 

letnetværk, hvori der f.eks. indgåren 

RC630 laserskriver samt en RC605 
matrixskriver, koblet til hver sin 

PARTNER/PICCOLINE, vil det være 
en fordel, hvis man ikke behøver 

tænke på ”rutinesager” som skriver- 

nummer og knudenumre på nettet. 

Benyt ISKRIVER til at generere en 

RcTekst II med RC630 skriver som 
standardskriver. Kopier - f.eks. ved 

hjælp af PIP - RCTEKST.CMD over i 

RCT630.CMD og gentag proceduren 

med RC605 som standardskriver. 

Den kan vi kalde RCT605.CMD. 

En PICCOLINE i nettet skal f.eks. log- 

ges på knude 02:: for at benytte 

RC630 og på knude 03:: for at benytte 

RC605. De to skrivere er mappet til 

h.hv. skriver 4 og skriver 6. 

Kataloget antages at være MITKAT, 

som ligger på egen A-disk, mens 

RcTekst II aktiveres fra winchester 

over nettet. Kommandolinierne i 

menuen vil da se således ud: 

1 RcTekst II — udskrift på     

Kommandoerne vil da være: mm) 

1) LOGON 02:://PRINTER 4/ 
/RCT630 A:MITKAT 

2) LOGON 03:://PRINTER 6/ 
/RCT605 A:MITKAT 

Der skal i det beskrevne tilfælde op- 

rettes 3 forskellige menuer i syste- 

met: x En til datamaten, hvorpå 

RC630 er tilkoblet. 
x En til datamaten, hvorpå 

RC605 er tilkoblet. 
x En til de resterende data- 

mater i nettet 
(nemlig den ovenfor viste!). 

For at holde styr på hvilken menu der 

kaldes hvorfra, er det en god ide 

at lægge kaldet af menuerne ind i 

STARTUP filer. 
Naturligvis kan de to beskrevne re 

ligheder også kombineres ved at 

udarbejde to niveauer af menuer. 

Til sidst skal blot pointeres, at man 

skal huske at benytte RC's SPOOL- 

system, når der arbejdes i netværk. 

SPOOL-systemet kan, som bemærket 

i PICCOLINIEN nr 5.85, bestilles hos 
Supportcentret på tlf. (02) 65 80 00. 

Endvidere vil SPOOL-systemet auto- 

matisk følge med den nye version af 

styresytemet til PICCOLINE (CCP/M 
3.1, rel. 3.0), som er klar her i foråret 

"86. 
Hvis man i forvejen har købt SW1405 

Rctekst til PICCOLINE, kan man få 
byttet denne til SW1433 RcTekst II 
mod et gebyr på kr. 450 excl. moms. 

Dette tilbud gælder dog ikke hvis 

man har erhvervet RcTekst via S     
  

Kommandolinie: laserskriveren 1400-10 (Diskette 4/4 til PICCOLINE). 

' 2 RcTekst II - udskrift på Prisen for RcTekst II er pr. 29.01.1986 

RCTEKST TLF7B matrixskriveren kr. 4800,- excl. moms. 
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Mere om 
sammenkobling 
I PICCOLINIEN nr 3. juni 85 blev der 

"bragt en artikel om, hvordan man 

kunne koble flere skærme til samme 

PICCOLINE, således at skærmene 

viste det samme billede. 

Det var et temmeligt omstændeligt 

stykke arbejde, der skulle udføres for 

é etablere denne forbindelse, og 

agefter når skærmene så skulle fun- 

gere individuelt igen, skulle man 

fjerne nogle ekstra ledninger og 

finde de rette tilslutningssteder igen 

på bagsiden af monitoren. 

Med de følgende diagrammer vises 

et enkelt princip med en omskifter- 

boks, placeret ved hver maskine og 

forbundet permanent, således at 

man, når det ønskes, blot ved et tryk 

på en knap kan omstille fra fællesbil- 

lede til eget billede og omvendt. 

Der skal bruges 3 forskellige typer 

bokse: 

boks I 

boks mellem 

boks 2 

oks 1 anbringes i forbindelse med 

>n arbejdsplads (lærerens), hvorfra 

skærmbilledet skal vises. Videostik- 

ket fjernes fra monitoren og anbrin- 

ges i stikket på boks 1 mærket CPU. 

  
  

Den ene af de to ledninger forbindes 

med monitorens videoindgang. Om- 

skifteren på bagsiden af monitoren 

-sættes på ”HIGH”. Den anden led- 
ning føres frem til forbindelse med 

næste boks (af typen 'mellem'), der 

er anbragt ved næste arbejdsplads, 

hvor den anbringes i stikket mærket 

IND. Ved denne arbejdsplads anbrin- 

ges ledningen til monitorens video- 

indgang ligeledes i stikket mærket 

CPU, den ene ledning fra boksen i 

monitorens videoindgang, og den 

anden anbringes i stikket mærket 

IND på næste boks. Omskifteren på 
monitorens bagside sættes også her 

på ”HIGH”. 
På nøjagtig samme måde forbindes 

de følgende arbejdspladser vha. 

boksene, indtil man når til den sidste 
arbejdsplads i rækken. 
Her anbringes boks 2. Ledningen fra 

foregående boks anbringes i indgan- 

gen mærket IND, og forbindelsen fra 

CPU'en til monitoren anbringes i ind- 

gangen mærket CPU. Deneneste led- 

ning fra denne boks føres til monito- 

rens videoindgang. Det skulle ikke 

være nødvendigt at ændre omskifte- 
rens position på denne monitors bag- 

side. 

Sættes omskifteren på boksene i stil- 

lingen ”EGEN"”, arbejder de enkelte   

arbejdspladser uafhængigt af hin- 

anden. 

Sættes nævnte omskifter i stilling 

"FÆLLES" , kommer det samme 

skærmbillede frem på alle monitorer, 

nemlig det billede der er på den før- 

ste arbejdsplads' monitor. 

Erman elektroniklærer, er der ingen 

problemer i selv at lave disse omskif- 

tere, og det kan man også sagtens 

gøre, hvis man er lidt fiks på fingrene. 

Men hvis man vil købe systemet fær- 

digt, så ved jeg, at man kan henvende 

sig til firmaet EL-FI (tlf. (05) 93 32 00), 
der så vil være behjælpelige med det 

rette professionelle design. Man er 

også velkommen til at kontakte under- 

tegnede på tlf. (09) 51 20 50 for nær- 

mere oplysninger. 

Af komponenter skal bruges: 

han og hun videostik 

75 ohms coaxkabel 

dobbelt omskifter 

modstande på 680 ohm 

samt en eller anden indbygnings- 

kasse. 

Hvor mange skærme man kan trække 

med dette system vides ikke, men jeg 

har 7 til rådighed, og det går fint. 

Det må bemærkes, at systemet er til 

brug for monochrome skærme, og 

kan bruges ikke bare til PICCOLINE, 

men også til andre datamaskiner der 

bruger monochromeskærme med 

koblingsmulighed. 

Ole Buhelt 

Rudkøbing skole 
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ro. I 

DIM a$ OF 200 
linier:= 62 // Der er valgt 62 linier fra top til bund 
// input "Hvor mange linier pr ark (max 70)":linier 
SELECT OUTPUT "printer" 
a$:= CHR$(29)+CHR$(65)+CHRS(64) // starter "EVFU" 
FOR x:= 1 TO linier DO a$:= a$+CHR$(66)+CHR$(64) // printlinier 
a$:= a$+CHRS(67)+CHRS(64) // Mærke for ny side 
FOR x:= linier+l TO 70 DO a$:= a$+CHR$(64)+CHRS(64) // blanke 
a$:= a$+CHRS$(65)+CHRS$(64)+CHRS(30) // Slutter "EVFU" 
PRINT af$ 

  

  

  

  

Fig. 2 

0010 
0020 
0030 
0040 
0050 
0060 
0070 
0080 
0090 
0100 
0110 
0120 
0130 
0140 
0150 
0160 
0170 
0180 
0190 
0200 
0210 
0220 
0230 
0240 
0250 
0260 
0270 
0280 
0290 
0300 
0310 
0010 
0020 
0030 
0040 
0050 
0060 
0070 
0080 
0090 
0100 
0110 
0120 
0130 
0140 
0150 
0160 
0170 
0180 
0190 
0200 
0210 
0220 
0230 
0240 
0250 
0260 
0270 
0280 
0290 
0300 
0310 

DIM liniesS OF 160, fra 1nr$ OF 4,til 1nr$ OF 4,1nr$ OF 4 
DIM filnavn$ OF 11,kodes OF 4 
kode$:= CHR$(24) // slet buffer (printer) 

kodes$:= kode$+CHRS(27)+"E" // slet skærm 
PRINT CHRS(12);"Antilist" 
INPUT "Antilist hvilken fil (efternavn skal være .ASC)": filnavn$ 
INPUT ”"Antilist fra linie (RETURN for hele filen)": 1nr$ 
IF lnr$="" THEN 

fra 1nr$:= "0001" 
til 1nr$:= "9999" 

ELSE 
fra 1nr$:= "0000" 
fra 1nr$(5-LEN(1nr$):4):= 1nr$ 

til 1nr$:= "0000" 
INPUT "Til linie "”: 1nr$ 
til 1nr$(5-LEN(1nr$):4):= 1nr$ 

ENDIF 
OPEN FILE 1,filnavn$+".ASC", READ 
DELETE filnavn$+".ANL" 
OPEN FILE 2,filnavns+".ANL", WRITE 
WHILE NOT EOF(1) DO 

INPUT FILE l: linie$ 
IF linie$<>"" THEN . 

IF fra 1nr$<linie$(1:4) AND linie$(1:4)<=til 1nr$ THEN 
linies:= linies$+"//"+kodes HE 

ENDIF 

ENDIF 
PRINT FILE 2: linie$ 

ENDWHILE 
CLOSE 
PRINT "Filen ";filnavn$;" er antilistet til fil ", filnavns+".ANL" 
DIM linies$ OF 160, fra 1nr$ OF 4,til 1nr$ OF 4,1nr$ OF 4 
DIM filnavn$ OF 11,kodes OF 4 
kode$:= CHR$(24) // slet buffer (printer) 
kode$:= kodeS$+CHRS$(27)+"E" // slet skærm 
PRINT CHRS(12);"Antilist" g 
INPUT "Antilist hvilken fil (efternavn skal være .ASC)": filnavns 
INPUT "Antilist fra linie (RETURN for hele filen)": 1nr$ 
IF 1nr$="" THEN 

fra 1nr$:= "0001" 
til 1nrs:= "9999" 

ELSE 
fra 1nr$:= "0000" 
fra 1nr$(5-LEN(1nr$):4):= 1nr$ 

til 1nr$:= "0000" 
INPUT "Til linie ”": 1nr$ 
til 1nr$(5-LEN(1nr$):4):= 1nr$ 

ENDIF 
OPEN FILE 1, filnavns+".ASC", READ 
DELETE filnavn$+".ANL" 
OPEN FILE 2,filnavn$s+".ANL", WRITE 
WHILE NOT EOF(1) DO 

INPUT FILE 1: linie$ 
IF linie$<>"" THEN 

IF fra I1nr$<linie$(1:4) AND linie$(1:4)<=til 1nr$ THEN 
linie$:= linie$+"//"+kodes 

ENDIF 

ENDIF 
PRINT FILE 2: linie$ 

ENDWHILE 
CLOSE 
PRINT "Filen ";filnavn$;" er antilistet til fil ", filnavns+".ANL"     
    

  

  

Electronical Vertical 
Format Unit - Loader 
Foranlediget af et læserbrev i PIC- 

COLINIEN december 85 sendes her- 

med et lille Comal80 program, ds 

kan løse samme opgave. Programm: 

skal køres, inden man skriver et 

andet program ud på printeren. Man 

kan enten starte det f.eks. som en 

LOGON fil, eller have det liggende 

som en ekstern procedure. 

Man kan selv bestemme, om der skal 

være et fast format (her 62 linier), 

eller om der skal være input af forma- 

tet. (Ændringen sker ved at flytte 

remark-tegnet ”//” fra linie 30 til linie 

20 
Se endvidere printer manual for 

yderligere forklaring. 
Husk inden grafik-dump at have sluk- 

ket og tændt printeren, ellers vil der 

blive et liniespring i tegningen. 

Når dette program er kørt, bør man 

se efter at afrivningsfolden er MEN 

”papir-kniven”. 

Bent M. Lerche 

Ringparken 10 

8722 Hedensted 

  

  

Antilist a 
”Antilist” er et hjælpeprogram til de 

lærere, der laver undervisningspro- 

grammer i Comal80. Hvis program- 
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æt indeholder de rigtige svar til de 

»ullede opgaver i nogle DATA- 

sætninger, så er det jo ret nemt for os 

(eleverne) at skrive programmet ud, 

og finde svarene. 

”Antilist” gør det svært at se, hvad der 
står i programmet. 
Metoden der benyttes er såre simpel: 

Efter hver programlinie sættes en 

kommentar (//), der indeholder teg- 
nene for slet skærm og slet printer- 

buffer. Af hensyn til printeren slet- 

tes skærmen med ESC E istedet for 

chr$(12), da printeren så ikke laver 

sideskift. Da printerbufferen slettes 

før linieskift, vil der på printeren 

komme en blank linie, selvom linien 
er antilistet. 

Programmet der skal antilistes gem- 

s først med: LIST ”<navn>.ASC". 

erefter køres antilist, som spørger 
efter navnet på programmet, og 

hvilke linier der skal antilistes. 

Når programmet er færdigt, findesen 

filved navn ”<navn>.ANL', som kan 
hentes med ENTER ”<navn>.ANI''. 

Husk at skrive NEW først. Derefter 
kan dette gemmes på normal vis. 

Antilistning er ikke 100% skudsikker, 

men den forhindrer den almindelige 

elev i at snyde. Der vil dog altid være 

nogle ”datafreaks”, der kan gå uden 

om den. 

Antilistningen kan gøres mere effek- 

tiv ved at bruge koden usynlig skrift 

på skærmen. Af hensyn til 4-bruger 

delingen af printer er der dog brugt 

en ”mild” kode til printeren. En 

”mild” kode betyder, at printeren 

fører sig næsten normalt (skriver 

Eliteskrift, red.) efter et forsøg på list- 

ning af et beskyttet program. For 

mere effektive koder se i brugervej- 

ledningerne til printeren og Comal- 

80, 
Esben Collstrup 

SyF 

Hvalpsundsvej 7,Hornum 

9600 Aars 

OPDATERING 
AF STANDARD- 
PROGRAMMEL 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

SW-Nr. Betegnelse Vers / Rel. 

| PICCOLINE PROGRAMMER: E 

BE SE 3.1 2.3 

Sw1408 PolbaBea eu, 3.10 LØR 

SWlaes RER 1.2 

SW 1408 ACP780 eee eee 2.2 

SW1405 ROR 1.3 

SwW1433 ROTERE Lav 

SW1435 | ROEFORE eee eeii, 1.3% 

BwW1408. ME 1.2 

SW1499 Mio hoae Li 

[ PARTNER PROGRAMMER: ] 

SW Seere 21 3.3 

SW1501 0 RcComal80 .. 1.4 

SW1502  PolyPascal... 8,10 1LS% 

SWIS03 REKRER Lar 

SW AERO 2.2 

SW1820  Graphblin see 141 10 

SWIB2al MiGORIen eee ur arsNNr un MEE 4.41 1.0 

See | MER 1.4 ii 

SwWi1883 FSB ease urin ba au 19 

SW BORER 113. 10 

REE 441 1.0 

Swiss REE eks 1.0 

SW BROEN 1.0 1.0 

SWIBSB Re 1.0 

SW1830 3270 TERRA eee iris 3.0% 

SYEISS: SO BER 3.0 

SES RER 1.2 

SW1834 3270 Programmer KE ses. 1.0 

SEBBE RER lt 

SWw1840 2780/8780 BENE 10% 

Sae VISTA BE LO 

SW 1845 VISTA Programmes 1.0r 

| MED ENGELSKE MANUALER: ] 

Swieee. Polar 10 Lær 

SWi1608 CRAS 1.4 1.0 

SW1607 GBRASIC Compler 2.0 1.0 

Seer PR 1.0 1.0 

SWIB09 BR Lil 10 

SW1610 Personal Basic .......... 1.2 1.0 

SW1611 Access Manager 1.0 il 

SWiI6e Dipler Maaaer 1.0 1.0 

SWw16i3. DRS TOR 1.0 1.0 

SW Paseaik Me 3,3 13% 

BWIBIB Foran 4.1 1.0 

SW1637 Level HCOBOD eve 2.5 1.0 

SWwi838 Fo 1.3 1.0 

Se RE 2,5 1.0 

x) Angiver ændring i forhold til sidste nummer af PICCOLINIEN. 
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Måske kender du den lille vignet, derer 

vist på billedet. Den er forsiden til PIC- 

COLINIENS katalog over ”Undervis- 

ningsprogrammel og bøger til brug i 

EDB-undervisning” 

Kataloget udkom første gang i oktober 

85, og som lovet kommer der en opdate- 

ring inden sommerferien. Vi skal derfor 

opfordre dem, der ikke fik deres materi- 

ale med i kataloget sidste gang eller som 

ønsker rettelser eller tilføjelser om at 

reagere hurtigst muligt. 

Kataloget indeholder beskrivelser af 

undervisningsprogrammer, der kan af- 

vikles på en PICCOLINE samt over 

bøger til brug i EDB-undervisningen.   

En forudsætning for optagelse i katalo- 

get er, at det er programmer, der er 

udviklet og sælges kommercielt, såle- 

des at køberen har en vis garanti for, at 

programmet er velfungerende. Der er 

ikke noget krav om programmerings- 

sprog, pris, klassetrin eller lignende. 

Optagelser i kataloget sker på en spe- 

ciel blanket, og eksemplarer af en sådan 

kan rekvireres ved at skrive til: 

PICCOLINIENs REDAKTION 
LAUTRUPBJERG 1 
2750 BALLERUP 

men det haster!   

  
Udgiver: 

Regnecentralen 
Lautrupbjerg I 
2750 Ballerup 
Tel.: (02) 65 80 00 

Indlæg fra læserne: 
Skal sendes til ovenstående 

adresse. 
mm 

Redaktion: 
Mogens Guildal (ansv.) 

Ole Schwander Olsen 

Salgsafdeling: 
Lautrupbjerg I 
2750 Ballerup 

Tel.: (02) 65 80 00 
henviser til nærmeste 
forhandler 

Supportcenter: 
Lautrupbjerg I 
2750 Ballerup 
Tel.: (02) 65 80 00 

Teknisk service: 
Glostrup 
Hovedvejen 9 
2600 Glostrup aa 
Tel.: (02) 96 07 00 

Århus. 
Klamsagervej 19 

8230 Åbyhøj 
Tel.: (06) 25 04 11 

Aalborg 
Limfjordsvej 14 
9400 Nørresundby 

Tel.: (08) 17 80 44 

Odense J 
Henovej 10 
5270 Odense N 
Tel.: (09) 18 78 15 

Grafisk tilrettelægning og tryk: 
Johnsen + Johnsen a/s, 

København 

  

 


